PAGE

АДМИНИСТРАЦИЯ ОКРУГА МУРОМ
ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
_18.08.2010_                                                                                                                        №_1831_
   Об утверждении административного регламента управления образования по исполнению муниципальных полномочий в сфере образования
В соответствии со статьей 31 Закона Российской Федерации «Об образовании» от 10.07.1992 №3266-1 (с изменениями и дополнениями), на основании постановления Правительства Российской Федерации от 11.11.2005 № 679 «О порядке разработки и утверждения административных регламентов исполнения государственных функций  (предоставления государственных услуг)», руководствуясь Уставом округа Муром,
п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить административный регламент управления образования администрации округа Муром по организации отдыха детей в каникулярное время согласно приложению.

2. Управлению образования администрации округа (Клещевникова В. И.) осуществлять муниципальные полномочия в соответствии с принятым  административным регламентом.

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы администрации округа по социальной политике и связям с общественностью Т.Л. Силину.

4. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

	Глава округа

	В.А. Качеван

                 Приложение

                                                                                      к постановлению администрации округа Муром
        от  18.08.2010  № 1831
Административный регламент управления образования

администрации округа Муром по организации отдыха детей

в каникулярное время.

Раздел 1. Общие положения.
1.1. Административный регламент по организации отдыха детей в каникулярное время (далее – Административный регламент) разработан в целях повышения качества исполнения и доступности муниципальной услуги, создания комфортных условий для участников отношений, возникающих при оказании услуги, определяет последовательность действий при организации отдыха детей в каникулярное время.
1.2. Предоставление муниципальной услуги осуществляется в соответствии со следующими нормативно-правовыми актами:
- Конституцией Российской Федерации;

- Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

- Федеральным законом от 24.07. 1998 №124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации»;

- Федеральным законом от 24.07.2009 № 213-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;
- Законом Российской Федерации от 10.07.1992 № 3266-1 «Об образовании» (в редакции от 17.07.2009).
1.3. Муниципальная услуга предоставляется и осуществляется на основании Постановления Губернатора Владимирской области и Постановления Главы округа Муром об организации отдыха детей в каникулярное время, которые принимаются ежегодно.
1.4. Муниципальную функцию осуществляет управление образования администрации округа Муром.
1.5. Муниципальная услуга предоставляется через муниципальные образовательные учреждения дополнительного образования детей и общеобразовательные школы, на базе которых создаются лагеря с дневным пребыванием детей и функционируют загородные оздоровительно-образовательные лагеря.
1.6. Получателями муниципальной услуги являются дети и подростки школьного возраста (с 6,5 до 15 лет включительно).
Раздел 2. Требования к порядку исполнения муниципальной услуги.

Порядок информирования о предоставлении муниципальной услуги.

2.1. Информирование о предоставлении муниципальной услуги осуществляется:
- в управлении образования администрации округа Муром по адресу: 602267, Владимирская область, г. Муром, ул. Московская, д.46, телефон: 7-70-11, 3-30-50; на сайте управления образования www.edu-murom.ru.;

- в учреждениях дополнительного образования, в общеобразовательных школах или на сайте образовательных учреждений.

2.2. Информация о предоставлении муниципальной услуги должна содержать сведения:
- о действиях родителей (законных представителей);

- о порядке предоставления муниципальной услуги;

- о порядке организации отдыха детей в каникулярный период;

- о месторасположении и комплектовании лагерей.

2.3. Информирование о предоставлении муниципальной услуги осуществляется посредством размещения соответствующей информации в средствах массовой информации.
Содержание и результат исполнения муниципальной услуги.

2.4. Управление образования администрации округа Муром осуществляет координацию деятельности подведомственных учреждений по организации отдыха детей в каникулярное время на территории округа.
2.5. Управление образования осуществляет финансирование деятельности подведомственных учреждений в рамках бюджетного финансирование для организации предоставления услуги.
2.6. В содержание муниципальной услуги входит организация отдыха детей в каникулярный период в лагерях с дневным пребыванием детей и загородных оздоровительных лагерях в целях поддержки прав детей на полноценный отдых.
2.7. Получателям муниципальной услуги обеспечиваются:
- равные возможности для обеспечения отдыха детей в каникулярное время;

- право выбора;

- социальная защищенность;

- реализация права граждан на получение полной и достоверной информации о нормах и требованиях к содержанию деятельности оздоровительных лагерей.

2.8. Результатом исполнения муниципальной услуги является:
- создание оптимальных условий для успешного функционирования системы по организации отдыха детей в каникулярное время;

- создание условий для укрепления здоровья детей, усвоение и применение ими навыков гигиенической и физической культуры, реализация спортивных и культурно - досуговых программ, обеспечивающих социализацию, нравственное, гражданское, патриотическое, экологическое воспитание и развитие детей, коррекцию их поведения;

- профилактика безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних за счет привлечения детей к организованным формам отдыха.

Раздел 3. Административные процедуры.

3.1. Муниципальная услуга определяет:
- порядок формирования и  организации лагерей с дневным пребыванием детей;

- порядок формирования загородных оздоровительных лагерей;

- порядок распределения и использования финансовых средств, предусмотренных бюджетом округа Муром на организацию отдыха детей в каникулярное время.

3.2. Участниками исполнения муниципальной услуги являются общеобразовательные школы и учреждения дополнительного образования детей, уполномоченные выполнять конкретные действия по организации отдыха детей в каникулярное время.
3.3. Финансирование мероприятий по организации отдыха детей осуществляется за счет:
- средств бюджета округа Муром;

- средств родителей (законных представителей);

- средств субсидий областного бюджета;

- других источников, не запрещенных законодательством Российской Федерации.

3.4. Исполнение муниципальной услуги включает в себя следующие административные процедуры:
- информирование и консультирование граждан по вопросам отдыха детей;

- прогнозирование и планирование развития форм отдыха детей в каникулярное время, проживающих в округе Муром;

- подготовка проектов постановлений главы округа по организации отдыха детей в каникулярное время;

- разработка нормативно-методических документов по организации отдыха детей в каникулярное время;

- подготовка приказов по реализации мероприятий в сфере организации отдыха детей в каникулярное время;

- консультирование образовательных учреждений по разработке модели организации отдыха детей в каникулярное время;

- собеседование с руководителями подведомственных учреждений по вопросам эффективности предпринимаемых мер, обеспечивающих занятость организованным отдыхом детей в каникулярное время;

- осуществление учета охвата детей, состоящих на разных видах учета, отдыхом в каникулярное время;
- осуществление мониторинга в сфере отдыха детей в каникулярное время;

- взаимодействие со всеми структурами, участвующими в реализации отдыха детей в каникулярное время на территории округа Муром;

- проведение подготовительных работ, обеспечивающих открытие учреждений отдыха для детей в период школьных каникул;

- осуществление частичной оплаты путевки для детей работающих граждан за счет средств субсидий из областного бюджета, предусмотренной на отдых детей школьного возраста;
- осуществление распределения денежных средств в пределах субсидии областного бюджета на организацию отдыха детей балансодержателям загородных оздоровительных лагерей.
3.5. Основанием для   начала исполнения административной процедуры по информированию и консультированию является обращение заявителя.
3.6. Специалист управления образования в рамках процедур по информированию и консультированию предоставляет информацию о нормативных правовых актах, регулирующих условия и порядок исполнения муниципальной услуги.
          Специалист несет персональную ответственность за полноту, грамотность  и доступность проведенного консультирования.
3.7. Прогнозирование и планирование развития форм отдыха детей в каникулярное время, проживающих на территории округа Муром, осуществляются в соответствии с учрежденным финансированием, количеством детей, потребностями родителей  (законных представителей) и детей в тех или иных формах отдыха.
3.8. Подготовка проектов распорядительных и нормативно-методических документов по организации отдыха детей в каникулярное время на территории округа Муром осуществляется специалистами  управления образования, ответственными за организацию отдыха детей в каникулярное время.
Нормативно-методические документы доводятся до сведения руководителей подведомственных учреждений.

3.9. Консультирование образовательных учреждений по разработке модели организации отдыха детей в каникулярное время, собеседование с руководителями подведомственных учреждений по вопросам эффективности предпринимаемых мер, обеспечивающих занятость детей в период школьных каникул, осуществление учета охвата детей, состоящих на разных видах  учета, отдыхом в каникулярный период проводятся специалистами управления образования, ответственными за организацию отдыха детей в каникулярное время.
3.10. Осуществление мониторинга в сфере отдыха детей в каникулярное время проводит специалист управления образования.
Подведомственные учреждения в управлении образования в соответствии с нормативно – распорядительными документами предоставляют отчет об организации отдыха детей по сменам и итоговый отчет.

Специалистом, ответственным за организацию отдыха детей в каникулярное время, проводится анализ представленных отчетов, составляется сводная информация, предоставляемая на подпись начальнику управления образования администрации округа Муром.
Итоговая информация направляется в соответствующие органы и субъекты власти в сроки, предусмотренные нормативными и распорядительными документами.

3.11. Взаимодействие со всеми субъектами, участвующими в реализации мероприятий по организации отдыха детей в каникулярное время на территории округа Муром осуществляется  в части обмена информацией, участием в совместных акциях, мероприятиях.
3.12. Планирование  и контроль за выполнением подготовительных работ, обеспечивающих открытие учреждений отдыха для детей в период школьных каникул осуществляет отдел материально-технического обеспечения учреждений и безопасности образовательного процесса управления образования.
3.13. Централизованная бухгалтерия управления образования  на основании реестра, предоставляемого образовательными учреждениями и балансодержателями загородных оздоровительных лагерей распределяет денежные средства в пределах субсидии из областного бюджета на организацию отдыха детей в каникулярное время.
Раздел 4. Порядок и формы контроля за исполнением муниципальной услуги.

4.1. Текущий контроль полноты и качества  исполнения муниципальной услуги осуществляется путем проведения начальником управления образования проверок соблюдения и исполнения специалистами управления образования административного регламента и иных нормативных правовых актов, устанавливающих требования к исполнению муниципальной услуги.

4.2. Специалисты управления образования за решения и действия (бездействие), принимаемые (осуществляемые)  в ходе  исполнения муниципальной услуги, несут ответственность, установленную законодательством Российской Федерации, Владимирской области, нормативно-правовыми актами органов местного самоуправления   округа Муром.

4.3. Периодичность проведения проверок может носить плановый характер, тематический и внеплановый (по конкретному обращению заявителя).

4.4. По результатам проведенных проверок в случае выявления нарушений прав заявителя осуществляется привлечением виновных лиц к ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Раздел 5. Порядок обследования действий (бездействие) и решений, принятых (осуществляемых) в ходе предоставления муниципальной услуги.
5.1. В административном порядке заявители (получатели)    муниципальной услуги имеют право на обжалование действий (бездействий) осуществляемых (принятых) в ходе предоставления муниципальной услуги (далее – обращение) в управление образования администрации округа, а также в органы исполнительной власти, уполномоченные на осуществление контроля в сфере организации отдыха, оздоровления и занятости детей в каникулярное время.
5.2. Рассмотрение обращений заявителей (получателей) муниципальной услуги осуществляется в соответствии с действующим законодательством.
Заместитель начальника

управления образования                                                                       С.Н. Ганина

	Готовил:

	Заместитель начальника управления образования
	С.Н. Ганина

	Документы:

	Административный регламент управления образования по исполнению муниципальных полномочий в сфере образования

	Согласовано:

	Начальник управления образования
	В.И. Клещевникова

	Заместитель Главы администрации округа по социальной политике и связям с общественностью
	Т.Л. Силина

	Завизировано:

	Начальник юридического отдела
	О.А. Фролова

	Заместитель Главы (руководитель аппарата) администрации округа Муром
	                               В.В. Сипатов

       Файл сдан:

Заведующий  информационно-компьютерным отделом                                Д.В. Кузьмин

Соответствие текста файла и  оригинала документа подтверждаю   _______________________

                                                                                                                                                                       (подпись исполнителя)

Название  файла документа:

	Разослать:
	в дело администрации – 1 экз.,  Т.Л. Силиной – 1 экз.,  управление образования – 2 экз, СМИ – 1 экз.